

Số: 142 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 10 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh về ban hành Quy chế tổ chức Hội nghị giao ban định kỳ công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Để đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo, các chính sách về dân tộc, tôn giáo, giúp cho Lãnh đạo tỉnh nắm tình hình hoạt động dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025 (Hội nghị giao ban) và các năm tiếp theo, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm sơ kết, đánh giá những kết quả đạt được, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo và nắm bắt tình hình vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Qua đó, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Trao đổi, thống nhất giải quyết các vấn đề khó khăn, tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình thực hiện, công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị giao ban đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đặt ra.

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp chặt chẽ với Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh để cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến việc tổ chức Hội nghị giao ban theo Kế hoạch đề ra.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung Hội nghị giao ban

- Sở Dân tộc và Tôn giáo báo cáo kết quả thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Công an tỉnh báo cáo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo các nội dung liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo; những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo (nếu có).

- Trao đổi, thảo luận các vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo. Đề xuất, kiến nghị với các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo (nếu có).

- Hội nghị giao ban được tổ chức trên cơ sở tổng hợp những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn thuộc tỉnh, qua đó trao đổi đưa ra phương án giải quyết.

### **2. Hình thức tổ chức Hội nghị giao ban**

Sở Dân tộc và Tôn giáo phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban trực tiếp hoặc trực tuyến (Do UBND tỉnh lựa chọn).

### **3. Thành phần tham gia hội nghị giao ban**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành (có liên quan).
- Lãnh đạo Công an tỉnh.
- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Phóng viên Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông và các cơ quan thông tấn báo chí dự và đưa tin.

### **3. Thời gian, địa điểm Hội nghị giao ban**

a) Thời gian:

- Từ ngày 15 - 25 của tháng cuối quý (Trong trường hợp tổ chức).
- Quý IV: Dự kiến 01 buổi vào cuối tháng 11 hằng năm.

b) Địa điểm:

Trụ sở UBND tỉnh hoặc địa điểm khác (UBND tỉnh quyết định).

### **4. Về kinh phí thực hiện:**

Sở Dân tộc và Tôn giáo bảo đảm kinh phí và các điều kiện để tổ chức Hội nghị giao ban; phối hợp, thống nhất với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Dân tộc và Tôn giáo**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời, chuẩn bị hội trường và đảm bảo các điều kiện hậu cần để tổ chức Hội nghị giao ban được chu đáo, trọng thị.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, địa phương chuẩn bị tài liệu liên quan gửi cho các cơ quan, đơn vị, địa phương được mời tham dự trước ngày họp ít nhất 02 ngày làm việc.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

## 2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo tham mưu công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị giao ban; trình Lãnh đạo UBND tỉnh ban hành Kết luận Hội nghị giao ban sau khi kết thúc Hội nghị.

## 3. Công an tỉnh

- Tổng hợp, báo cáo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo phức tạp, gây ảnh hưởng đến đến an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

## 4. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm báo cáo tình hình công tác dân tộc, tôn giáo thuộc cơ quan mình quản lý; kiến nghị, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết kịp thời nhu cầu chính đáng của các tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình.

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo phục vụ cho việc tổ chức Hội nghị giao ban.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, các địa phương, đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện. *SB*

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Chỉ đạo công tác Tôn giáo tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (T).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Tôn Thị Ngọc Hạnh*  
**Tôn Thị Ngọc Hạnh**